DECRETO Nº 21.421, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 65.436.431,64 (sessenta

e cinco milhões, quatrocentos e trinta e seis mil,

quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e quatro

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e incisos III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 65.436.431,64 (sessenta e cinco milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e trinta

e um reais e sessenta e quatro centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0843.186.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 11.571.239,08

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 11.571.239,08

Crédito:  2100-28.0844.186.9051-DÍVIDA EXTERNA

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 31.700.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 31.700.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.338,42

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 161.289,05

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 45.049,37

Crédito:  1001-13.0392.189.1812-ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.480,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.480,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.189.1812 - ANIVERSÁRIO 250 ANOS DA CIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.090,18

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.090,18

Crédito:  1001-13.0392.189.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 10.466,28

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.466,28

Crédito:  1003-13.0392.189.2915-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.815,62

Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 20.815,62

Crédito:  1003-13.0392.189.4149-ARTES VISUAIS

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,60

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 0,60

Crédito:  1003-13.0392.189.4229-ARTES CÊNICAS

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.800,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 13.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0422.185.4104-POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS BÁSICOS

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.680,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.186.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.680,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.414.180,03

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 464.299,92

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.949.880,11

Crédito:  1501-12.0122.185.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.862,21

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.862,21

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  4490 - INVESTIMENTOS 118.841,64

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.841,64

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.394,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.394,70

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.282.240,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.282.240,00

Crédito:  1502-12.0365.185.2917-QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3380 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.332,30

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.1828 - PROJETO LUZ DO SABER

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.332,30

Crédito:  1503-12.0362.185.2564-ATENDIMENTO ESCOLAR MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.595,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.595,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 227.411,51

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 227.411,51

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.024,42

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.394,52

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 33.629,90

Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 2.324,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.324,00

Crédito:  1804-10.0303.185.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 15.826,80

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.826,80

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 598.640,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 598.640,30

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.336,93

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.336,93

Crédito:  1804-10.0124.185.4031-CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.665,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.545,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.120,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.902.210,54

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.902.210,54

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 469.314,86

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 469.314,86

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 3.054,95

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.054,95

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.651,99

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.651,99

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 97.395,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.395,00

Crédito:  1804-10.0301.185.4083-TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.744,15

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.744,15

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.731,73

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 229,98

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 182.501,75

Crédito:  1804-10.0301.185.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 103.823,03

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 103.823,03

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.822,19

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.074,18

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.748,01

Crédito:  1804-10.0302.185.4109-ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 511.799,89

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 511.799,89

Crédito:  1804-10.0304.185.4112-VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO

TRABALHADOR - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.375,82

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 100.375,82

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 6.809,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 6.809,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7602-15.0452.187.4125-GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 442.113,47

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 442.113,47

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 18 de março de 2022.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.